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کلینیک

درخواست مدرك از درمانگر
به رغم این که به نسبت قبل تمایل خانواده ها براى مراجعه به روان شناس و روانپزشک زیاد شده 
ولى شــناخت مردم نسبت به افراد درمانگر کم است. متاسفانه برخى از متخصصان مغز و اعصاب و 
حتى جراحى اعصاب، در درمان بیماران روانپزشکى فعالیت مى کنند که این کار درست نیست.علاوه 
بر روانپزشــک که مى تواند در عرصه مشــاوره و درمان ورود کند، روان شناس بالینى و افرادى که در 
رشــته روان شناسى ســلامت تحصیل کرده اند نیز امکان ارائه خدمات را دارند که البته روان شناس 
سلامت، در امر روان شناسى بیماران جسمى و مزمن، مانند مبتلایان به سرطان فعالیت دارد. همچنین 
افراد با تحصیلات کارشناســى ارشد رشته هایى چون مشاوره، مشاوره کودکان استثنایى و خانواده 
نیز مشــغول به فعالیت هســتند. البته این نکته را باید مد نظر داشــت که به لحاظ قانونى، فردى که 
مدرك تخصصى روانپزشــکى یا دکتراى روان شناسى بالینى (با ضوابط خاص و تعیین شده) داشته 
باشد، مى تواند به صورت مستقل به امر درمان بپردازد. سایر افراد با مدارك مرتبط دیگر، امکان ارائه 
خدمت به تنهایى را ندارند و تحت نظارت یک فرد صاحب صلاحیت مى توانند فعالیت کنند. با تمام 
این تفاسیر، مراجعه کننده باید از مدرك درمانگر، اطلاع کامل داشته باشد و آن را مد نظر قرار بدهد. 
اطلاع از مدرك امر بســیار مهمى اســت ولى باید این مساله را هم مد نظر قرار داد که در انتخاب یک 
روان شناس و روانپزشک خوب، به غیر از مدرك باید به نکات دیگرى هم توجه داشت. گاهى برخى از 
افراد با مدرك کشورهاى دیگر فعالیت مى کنند ولى به دلیل در نظر نداشتن شرایط فرهنگى و بومى، 
مشکلات جدى و آسیب زا به وجود مى آورند. برخى از فارغ التحصیلان روان شناسى بالینى در بعضى 
از دانشــگاه ها، ممکن است امکان حضور در مراکز و درمانگاه ها را در زمان تحصیل نداشته باشند و 
همین مساله روى مهارت آنها تاثیر بگذارد، پس تا حدودى دانشگاه، حائز اهمیت است. نکته بسیار 
مهمى که نباید از نظر دور بماند، آخرین مدرك تحصیلى فرد به حســاب مى آید و اگر فردى تنها در 
یک مقطع تحصیلى مثلا کارشناســى، روان شناسى خوانده باشد کفایت نمى کند و نباید با دکتراى 

غیر مرتبط به امر درمان ورود کند.

این توصیه ها را جدى بگیرید
مراجعــه به مراکز معتبــر پیش از هر چیز ضرورت دارد و مراجعه بــه مراکز دولتى که اعضاى 
هیات علمى در آن فعالیت مى کنند، ارجح به حساب مى آید. دریافت تعرفه هاى بسیار بالا از سوى 
روانپزشک یا روان شناس، باید به عنوان یک زنگ خطر براى مراجعه کنندگان محسوب شود و به 
اصالت مدرك و کار این دســته از افراد باید شــک کرد. تعرفه هاى روان شناسى و روانپزشکى یک 
حدود مشخص دارند. براى مثال، دریافت 300 هزار تومان براى نیم ساعت، کاملا غیر منطقى است. 
اکتفا به شبکه هاى اجتماعى براى انتخاب روان شناس یا روانپزشک، کار درستى نیست چون این 
احتمال وجود دارد که پس از مدتى ارائه خدمات قطع شــود و صفحه اى که درمانگر در آن فعالیت 
داشته، بسته شود. گاهى در فضاى مجازى افرادى به عنوان روان شناس به ارائه راهکار مى پردازند 
که توصیه هاى آنها غیرعلمى اســت، چون هیچ روان شناســى بدون شناخت از فرد، توصیه هاى 
مســتقیم و چند کلمه اى به کسى ارائه نمى دهد. این که روان شناس یا روانپزشکى خوب صحبت 
کند یا فیلم هاى خوبى در شبکه هاى اجتماعى بگذارد، الزاما دلیل بر این نیست که آن روان شناس یا 
روانپزشک مشاور خوبى هم باشد. اگر افراد با روان شناس یا روانپزشکى مواجه شدند که توصیه هاى 
خیلى واضح، مستقیم و قطعى دارد؛ مثلا مى گوید با چه فردى ازدواج کنند یا کدام رشته تحصیلى 
را بخوانند، باید در رابطه با ســواد علمى آنها شــک کنند، چون در مشاوره علمى، هیچ گاه به شکل 
قطعى به افراد گفته نمى شود دقیقا چه تصمیمى بگیرند. اگر روان شناس یا روانپزشکى در یک یا دو 
جلسه اول راهکارى ارائه نکرد نباید نگران شد چون درمانگر این کار را با هدف بررسى دقیق انجام 
مى دهد و نباید تصور کرد درمانگر خوب نیســت. در برخى موارد، راهنمایى هایى در جلسات اول، 

براى مشکلات مشخص، از سوى روان شناس یا روانپزشک ارائه مى شود.

همیشه بیمارى مطرح نیست
مراجعه به روان شــناس و روانپزشک در دهه هاى اخیر بســیار مورد توجه قرار گرفته است و 
این مســاله یک اتفاق جدید محســوب مى شود. علاوه بر این، با گسترش شهرنشینى مراجعه به 
مراکز بهداشــتى بیشتر شده و پزشکان نیز بیش از گذشــته افراد را به روان شناس و روانپزشک 
ارجاع مى دهند در نتیجه وضعیت به نســبت قبل، روندى رو به بهبود دارد. با توجه به این موارد، 
بســیارى از مردم به لزوم مراجعه به روانپزشــک و روان شناس، پى برده اند. البته نباید این مساله 
را از یاد برد که تلویزیون در حدود ســال هاى 70 تا 77، با برنامه هایى چون ســیماى خانواده و به 
خانه برمى گردیم، نقش مهمى را در فرهنگ ســازى ایفا کرده اســت به این شکل که مراجعه به 
روان شناس و روانپزشک، الزاما براى بیمارى نیست و براى داشتن زندگى بهتر و حل مشکلات نیز 
مى توان مراجعه کرد. مسلما هیچ فردى نمى تواند مطمئن باشد در تمامى مقاطع زندگى مى تواند 
بهترین تصمیم را بگیرد و گاهى تصمیم گیرى براى افراد بسیار سخت مى شود؛  در چنین شرایطى، 
روان شــناس و روانپزشــک مى توانند به فرد کمک کنند. خانواده ها باید به این نکته توجه داشته 
باشــند که افراد باید بنا بر تصمیم و اراده خودشان به روان شناس یا روانپزشک مراجعه کنند و اگر 

با اصرار دیگران این مساله انجام شود، نتیجه چندانى در پى نخواهد داشت.

چند هشدار جدى
چنانچه افراد به روانپزشک مراجعه کردند و در جلسه اول بدون مشاوره و بدون دریافت داروى مناسب، مواردى 
چون نقشــه مغز، نوروفیدبک، بیوفیدبک و...، که هزینه هاى بالایى نیز دارند به افراد پیشــنهاد شــد، باید به فکر 

روانپزشک دیگرى باشند، چون انجام چنین کارهایى، عمدتا جنبه پژوهشى دارد و درمانى نیست. 
متاســفانه گاهى در برخى برنامه هاى تلویزیونى، بعضى از روانپزشــکان و روان شناســان، مردم را بر انجام 
چنین کارهایى تشــویق مى کنند که پایه و اســاس علمى ندارد و هزینه هاى زیادى را به افراد تحمیل مى کند. 
روانپزشک در برخى از شرایط خاص و پس از دارودرمانى و مشاوره، تنها ممکن است یک بار درخواست نوار مغزى، 
سى.تى.اســکن یا ام.آر.آى بدهد. یکى دیگر از نکاتى که افراد باید در نظر بگیرند، ابراز نظر شخصى روان شناس 
در جلســات مشاوره است، با توجه به این که پایه و اساس روان شناسى، علوم انسانى و نظریه هاى تئورى مختلف 
محســوب مى شود، بروز چنین مساله اى دور از انتظار نیست. روان شناس مى تواند نظرات شخصى خود را اعلام 
کند ولى باید مدنظر داشــت که ارزش هاى شــخصى مراجعه کننده با این بهانه نباید مورد تمســخر قرار بگیرد یا 
بى اعتبار شــود. یک روان شناس یا روانپزشک حرفه اى باید بتواند به افراد مختلف با عقاید و سلیقه هاى متفاوت، 
کمک کند. شــاید این سوال براى بســیارى از افراد ایجاد شود که باید به روانپزشک مراجعه کنند یا روان شناس؛ 
در پاســخ به این ســوال باید گفت که مطلوب است افراد در وهله اول به روانپزشک مراجعه کنند و با صلاحدید او، 
به روان شــناس ارجاع داده شــوند. به دلیل این که گاهى فرد تصور مى کند که به طور مثال به افسردگى مبتلاست 
در حالى که یک مشــکل جســمى دارد که باعث بروز علائمى شبیه به افسردگى شده و این تشخیص تنها توسط 

روانپزشک امکان پذیر است.

شبکه هاى مجازى به دلیل در دسترس بودن، روز به روز طرفداران بیشترى پیدا 
مى کنند و از همین رو با تمام توانایى هــاى مثبتى که دارند، مى توانند فضایى براى 
فعالیت افراد غیر متخصص و غیرحرفه اى نیز باشند. صفحات مرتبط با روانپزشکى 
و روان شناســى به دلیل ماهیتى که دارند، بیش از پیش نظر افراد را به خود جلب 
مى کننــد و در میان صفحات خوب و علمى، صفحاتــى هم وجود دارد که مى توانند 
آسیب هاى جدى به دنبال داشته باشند. اما تشخیص این که کدام محتوا علمى و کدام 
محتوا غیرعلمى اســت، کار چندان راحتى نیست و نمى توان فقط براساس محتواى 
شبکه اجتماعى، درمانگر را انتخاب کرد. از فضاى مجازى که بگذریم، شاید این سوال 
به ذهن خیلى از افراد برسد که براى انتخاب یک روان شناس یا روانپزشک و مشاور 
خوب، باید به چه نکاتى توجه کرد؟ دکتر محمدرضا شــالبافان، روانپزشک و عضو 

هیات علمى دانشگاه علوم پزشکى ایران، به این سوال پاسخ مى دهد.

باید و نبایدهاى انتخاب روان شناس و روانپزشک

راهنماى رایزنى

بهاره جلالوند


